Aviso de RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município de União do Oeste – SC, através de seu Prefeito Municipal Sr. Celso Matiello,

torna público a todos os interessados, que RETIFICA o edital abaixo citado.

Processo administrativo nº: 49/2018

Edital: Pregão Presencial nº: 49/2018

Tipo: Menor preço global

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO

DE LICENÇA DE USO DE APLICATIVOS DE GESTÃO PÚBLICA, COM ACESSO

SIMULTÂNEO DE USUÁRIOS, E QUE ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS,

OS QUANTITATIVOS E OS SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS DESCRITOS

NESTE EDITAL.

CONSIDERANDO que o Município de União do Oeste não utiliza e não possui necessidade de

utilizar o sistema de gestão de frotas.

CONSIDERANDO que o prazo legal será reaberto a partir da publicação desta retificação e a

abertura dos envelopes foi remarcada para o dia 17/07/2018.

CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade da administração pública municipal

atrelados ao interesse público.

RETIFICA-SE o edital n. 49/2018, nos seguintes termos:

Art. 1º Onde Lê-se:

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 11/07/2018 ÀS 09:00 horas

ABERTURA DOS ENVELOPES: 11/07/2018 ÀS 09:15 horas

4.1 O aplicativo de Patrimônio deverá permitir a integração de dados de forma automática ou

ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de Compras e

Licitações e Contabilidade Pública, Gestão de Frotas e Portal da Transparência.

5.1 O aplicativo de Folha de Pagamento deverá permitir a integração de dados de forma

automática ou ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de

Contabilidade Pública, Ponto Eletrônico, Recursos Humanos e Portal da Transparência.

10.1  O aplicativo de Almoxarifado deverá permitir a integração de dados de forma

automática ou ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de

Compras e licitações. Gestão de Frotas e Portal da Transparência.

13.1 O Portal da Transparência deverá permitir a integração de dados de forma automática ou

ainda ou através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de

Contabilidade Pública, Tesouraria Pública, Compras e Licitações, Almoxarifado Público,

Gestão de Frotas Municipal, Patrimônio Público, Folha de Pagamento, Recursos Humanos,

Tributação Municipal.

Leia-se:

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 17/07/2018 ÀS 09:00 horas

ABERTURA DOS ENVELOPES: 17/07/2018 ÀS 09:15 horas

4.1 O aplicativo de Patrimônio deverá permitir a integração de dados de forma automática ou

ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de Compras e

Licitações e Contabilidade Pública, e Portal da Transparência.

5.1 O aplicativo de Folha de Pagamento deverá permitir a integração de dados de forma

automática ou ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de

Contabilidade Pública, Recursos Humanos e Portal da Transparência.

10.1  O aplicativo de Almoxarifado deverá permitir a integração de dados de forma

automática ou ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de

Compras e licitações e Portal da Transparência.

13.1 O Portal da Transparência deverá permitir a integração de dados de forma automática ou

ainda ou através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de Contabilidade

Pública, Tesouraria Pública, Compras e Licitações, Almoxarifado Público, Patrimônio Público,

Folha de Pagamento, Recursos Humanos, Tributação Municipal.

Art. 2º EXCLUI-SE:

12. Fica excluído do edital n. 49/2018 o ITEM 12:

12.  APLICATIVO DE GESTÃO DE FROTAS.

12.1  O aplicativo de Gestão de Frotas deverá permitir a integração de dados de forma

automática ou ainda através de arquivos de intercâmbio de informações com os sistemas de

Compras e Licitações, Almoxarifado Público, Portal da Transparência, Contabilidade

Pública e Patrimônio Público.

12.2 . Permitir registrar ordem de abastecimento com informações do veículo, fornecedor,

motorista e combustível a ser utilizado, permitindo o lançamento automático da despesa.

12.3 Permitir registrar ordem de serviço com informações do veículo, fornecedor, motorista e

serviços a serem realizados no veículo, permitindo o lançamento da despesa.

12.4 Possuir controle do consumo de combustível e média por veículo, permitindo a emissão

de relatório por veículo, por período e com opção para detalhamento dos abastecimentos.

12.5 Permitir controlar as trocas de pneus com identificação da posição dos pneus trocados

(dianteira/traseira/todos) incluindo tipo da troca (novo/recapagem), possibilitando a emissão

do relatório com seleção de período da troca, veículo, material, tipo de troca e identificação

dos pneus trocados.

12.6 Controlar as trocas de óleo efetuadas nos veículos, identificando o tipo da troca (caixa,

diferencial, motor ou torque), possibilitando a emissão do relatório por período, veículo,

fornecedor, material e pelo tipo da troca.

12.7 Permitir controlar as licitações de combustíveis, informando a quantidade licitada,

utilizada e saldo restante, com possibilidade de anulação parcial da licitação e emitindo o

relatório de acompanhamento por período.

12.8 Permitir o cadastro de licenciamentos dos veículos com informação da data/valor do

licenciamento e seguro obrigatório, possibilitando a emissão do relatório por período e

veículo.

12.9 Controlar funcionários que possuem carteira de habilitação e também o vencimento

destas, possibilitando ainda a emissão de relatório das carteiras de habilitação vencidas e a

vencer.

12.10 Possuir o cadastramento de “Reservas de veículos” por centro de custo e por

funcionário, registrando a data da reserva e o período que o veículo será reservado, e a

finalidade (Serviço, Viagem, Manutenção), possibilitando também a emissão de relatório de

reservas com essas seleções.

12.11 Permitir cadastrar seguradoras e apólices de seguros (com valor de franquia e valor

segurado) para os veículos.

12.12 Emitir planilhas para preenchimento das ordens de abastecimento/serviço, contendo os

seguintes campos: motorista, placa do veículo, fornecedor, material/serviço.

12.13 Emitir planilhas para preenchimento das viagens dos veículos, contendo os seguintes

campos: centro de custo requerente, placa do veículo, quilometragem de saída e de chegada,

nome do motorista e data/hora de saída e chegada.

12.14 Possuir controle sobre abastecimentos e gastos dos veículos feitos fora e dentro da

entidade controlando saldo dos materiais utilizados dando baixa no Estoque.

12.15 Possibilitar a emissão de relatório demonstrando as despesas realizadas nos veículos em

determinado período, agrupando as despesas por centro de custo ou veículo, permitindo

seleção por: - material; - veículo; - centro de custo; - despesas realizadas fora da entidade; -

fornecedor; - gastos em licitação e estoques da entidade.

12.16 Emitir relatórios de ficha de análise do veículo, exibindo todas as despesas e valores da

operação efetuada com demarcação do quilômetro percorrido, mostrando a média de

consumo de combustível.

12.17 Possuir o cadastro dos funcionários identificando qual o setor eles pertencem, data de

admissão, identidade e CPF.

12.18 Controlar produtividade dos veículos com avaliação de desempenho de cada um,

emitindo relatório demonstrando os litros consumidos, a média e avaliando o consumo do

veículo (baixo, normal ou alto).

12.19 Possibilitar controlar e criar despesas específicas para abastecimento troca de óleo,

serviços, pneu, etc., para um melhor controle dos gastos com a frota.

12.20 Emitir os relatórios dos principais cadastros (veículos, centro de custos, funcionários,

fornecedores, ocorrências, despesas, materiais).

12.21 Possuir relatório de apólice de seguros, permitindo a emissão por veículo, por período,

de seguros vencidos e a vencer.

12.22 Registrar o controle de quilometragem dos veículos, informando o motorista, o setor

requisitante, a distância percorrida, a data/hora, a quilometragem de saída e de chegada;

possibilitando também a emissão de relatório por período, por centro de custo e com

demonstração do itinerário.

12.23 Permitir o registro das ocorrências envolvendo os veículos, como troca de hodômetro,

acidentes, etc., registrando as respectivas datas e possibilitando a emissão de relatório em

determinado período pelo tipo de ocorrência, funcionário e veículo.

12.24 Permitir a inclusão de documentos e/ou imagens nas ocorrências lançadas para os

veículos, devendo ser armazenadas no próprio banco de dados e possibilitando sua

visualização pelo próprio cadastro.

12.25 Controlar automaticamente a substituição de marcadores (hodômetros e horímetros) por

meio das movimentações do veículo.

12.26 Permitir cadastrar os adiantamentos e retornos de viagens demonstrando os acertos de

diferença, possibilitando a emissão do relatório de adiantamentos por funcionário, por

centro de custo ou por empenhos.

12.27 Permitir a substituição da placa de um veículo por outra, transferindo assim toda a

movimentação de lançamento realizada pelo veículo anteriormente.

12.28 Emitir um relatório que demonstre os custos do veículo por quilômetro rodado,

selecionando o período de emissão, o veículo, o material e o tipo de despesa, visualizando a

quantidade de litros gastos, o valor gasto, a quantidade de quilômetros rodados e o custo por

quilômetro.

12.29 Permitir o registro das multas sofridas com o veículo, vinculando ao motorista: local da

infração, tipo de multa (gravíssimo, grave, média e leve), responsável pelo pagamento

(funcionário ou entidade), valor em UFIR e moeda corrente e a data do pagamento.

12.30 Permitir controle das revisões realizadas e previstas no veículo, informando a

quilometragem da revisão e da próxima a ser realizada, mais observações da revisão.

12.31 Possibilitar a vinculação e desvinculação de agregados aos veículos e equipamentos;

12.32 Permitir o cadastramento de adaptações realizadas nos veículos.

12.33 Permitir salvar os relatórios em formato PDF simples, possibilitando que sejam

assinados digitalmente.

Art. 3º As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

União do Oeste 04 de julho de 2018.

Celso Matiello

Prefeito Municipal